ГЕРБ
Муниципальное образование
«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___13.05.2019____                                                                                             № 126
       г.п. Токсово

Об утверждении муниципальной программы
«Газификация МО «Токсовское городское
поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2013 г. №1314 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», Постановлением администрации МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района от 04.10.2013 г. №159 «Об утверждении порядка разработки и оценки эффективности муниципальных программ», администрация МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Газификация МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019-2021 годы» согласно Приложению №1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Вести Токсово» и на официальном сайте МО «Токсовское городское поселение» http://www.toksovo-lo.ru в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации                                                       И.Р. Нагаева

Приложение №1
к Постановлению администрации
МО «Токсовское городское поселение»
от «13» мая 2019 года №126

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МО «ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГАЗИФИКАЦИЯ МО «ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019-2021 ГОДЫ»
	  Паспорт Программы Муниципального образования «Газификация МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019-2021 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа МО «Токсовское городское поселение «Газификация МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019-2021 годы»

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2013 г. №1314 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».

	Программно-целевые инструменты Программы
	Обеспечение контроля за функционированием объектов газоснабжения, осуществление мероприятий, направленных на обеспечение экологической безопасности и охраны окружающей среды.

	Основные цели и задачи Программы
	1. Реализация политики по обеспечению населения МО «Токсовское городское поселение» природным газом на основе внедрения прогрессивных технологий и максимального использования потенциала газораспределительной системы Ленинградской области.
2. Создание благоприятных условий для газификации объектов жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.
3. Перевод тепло-вырабатывающих предприятий на природный газ с внедрением энергосберегающих технологий и современных материалов, децентрализация систем отопления и горячего водоснабжения.
4. Содействие проведению реформы жилищно-коммунального хозяйства в Ленинградской области.
5. Улучшение условий жизни населения Ленинградской области, обеспечение роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличение поступлений налогов, сборов и иных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

	Сроки реализации
Программы
	2019-2021 годы

	Разработчик Программы
	Администрация МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.

	Заказчик

	Совет депутатов МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского района Ленинградской области

	Заказчик-застройщик
	Организации, определенные по результатам процедур, предусмотренных в соответствии с требованиями Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Источники и объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составит 262 869,0 тыс.руб., в том числе:
в 2019 году – 222 282,0 тыс.руб., из них
186 187,0 тыс. руб. – областной бюджет;
36 095,0 тыс.руб. – местный бюджет;
в 2020 году – 25 472,3 тыс. руб., из них
13 932,0 тыс. руб. – областной бюджет;
11 540,3 тыс.руб. – местный бюджет;
в 2021 году – 15 114,7 тыс. руб. – местный бюджет.
Средства бюджета будут направлены на строительство газораспределительной структуры внутри населенных пунктов, газификацию квартир и домовладений, перевод котельных на природный газ.

	Ожидаемые социально- экономические результаты от реализации Программы
	Реализация настоящей Программы обеспечит:
1. Создание условий для газоснабжения г.п. Токсово и п. Новое Токсово 2 438 домовладений и 32 квартир, включая места временного проживания.
2. Создание резервных мощностей газоснабжения в центрах инвестиционной активности.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль выполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации МО «Токсовское городское поселение» по ЖКХ; контроль за расходованием бюджетных средств осуществляет Отдел экономического анализа и бухгалтерского учета; отчеты о ходе выполнения Программы представляет начальник отдела ЖКХ и строительства   в соответствии с Соглашением в комитет по ТЭК Ленинградской области по установленным формам и в установленные сроки.

Основные положения
Программа муниципального образования «Токсовское городское поселение «Газификация населенных пунктов МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2015-2019 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2013 г. №1314 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» и содержит перечень мероприятий, направленных на осуществление газификации г.п. Токсово и п. Новое Токсово Всеволожского района Ленинградской области.
Программа носит комплексный характер и предполагает финансирование и участие в ней Правительства Ленинградской области, бюджета МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, физических и юридических лиц – потребителей газа.
Газификация г.п. Токсово и п. Новое Токсово Всеволожского района Ленинградской области позволит создать условия для газификации жителей МО «Токсовское городское поселение», для перевода котельных на природный газ, газоснабжения новых производств в зонах инвестиционной активности.
Таким образом, реализация мероприятий настоящей Программы позволит решить не только важные социальные, но и экономические задачи.

1. Цели и задачи настоящей Программы
Основными целями настоящей Программы являются:
· улучшение социально-экономических условий жизни населения г.п. Токсово и п. Новое Токсово Всеволожского района Ленинградской области, содействие проведению реформы жилищно-коммунального хозяйства;
· создание условий для развития экономики муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского района Ленинградской области с учетом промышленной и экологической безопасности, прогрессивных технологий и достижений научно-технического прогресса;
· внедрение энерго- и ресурсо - сберегающих технологий.
Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задачи по:
· привлечению инвестиционных ресурсов, необходимых для осуществления Программы;
· переводу котельных на природный газ с внедрением энергосберегающих технологий и современных материалов.
В результате реализации мероприятий настоящей Программы:
· должно быть построено 47,3 км сети
· газораспределительных газопроводов;
· должны быть созданы условия для более 7 500 чел., проживающим в г.п. Токсово и п. Новое Токсово Всеволожского района Ленинградской области, для возможности пользования природным газом;
· должен быть повышен уровень газоснабжения населения МО «Токсовского городского поселения» Всеволожского района Ленинградской области.
2. Ресурсное обеспечение настоящей Программы
Общий объем финансирования Программы составит 262 869,0 тыс.руб., в том числе:
- планируемое финансирование из местного бюджета МО «Токсовское городское поселение» составляет – 62 750,0 тыс. рублей, из них:
в 2019 году – 36 095,0 тыс. руб.,
в 2020 году – 11 540,3 тыс. руб.,
в 2021 году – 15 114,7 тыс. руб.
[bookmark: _GoBack]Из бюджета Ленинградской области – 200 119,0 тыс. руб.:
в 2019 году – 186 187,0 тыс. руб.,
в 2020 году – 13 932,0 тыс. руб.,
в 2021 году – 0,0 тыс. руб.
Объем финансирования и распределение средств бюджетов различного уровня предусматривается в соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год и может быть скорректировано.

3. Организация управления и финансирования настоящей Программы
Настоящая Программа рассчитана на совместное использование средств бюджетов Ленинградской области, муниципального образования «Токсовское городское поселение», средств физических и юридических лиц - потребителей газа.
Заказчиком программы является совет депутатов МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Право собственности на объекты газоснабжения, построенные в рамках настоящей программы, подлежит регистрации за муниципальным образованием «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

4. Методика расчета значений эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основании годового (итогового) отчета о реализации Программы согласно приложению №2 к Программе.
По результатам оценки эффективности реализации Программы Советом депутатов МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области может быть принято решение:
- о целесообразности сохранения и продолжения Программы;
- о сокращении (увеличении) бюджетных ассигнований на реализацию Программы;
- о досрочном прекращении реализации Программы.
В случае принятия решения о досрочном прекращении реализации Программы и при наличии заключенных муниципальных контрактов, в бюджете МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.
5. Оценка внешних факторов, способных оказать существенное влияние на достижение ожидаемых результатов реализации Программы

   В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации Программы, на которые не может быть оказано непосредственного влияния. К возможным внешним факторам, которые могут негативно повлиять на реализацию Программы, относятся:
 - риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные катастрофы;
 - риск непредвиденных расходов, связанных с непрогнозируемым ростом цен на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями;
 - форс-мажорные обстоятельства.

6. Контроль за реализацией настоящей Программы. Заключительные положения
Перечень объектов МО «Токсовское городское поселение» на 2019-2021 годы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.
Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляет Администрация МО «Токсовское городское поселение и отчитывается перед представительным органом МО «Токсовское городское поселение» - Советом депутатов МО «Токсовское городское поселение» о ходе реализации Программы.
Контроль за целевым расходованием бюджетных средств на реализацию программных мероприятий в установленном порядке осуществляют контролирующие органы.

Приложения:
1.  Перечень объектов газификации МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Форма годового (итогового) отчета о реализации муниципальной программы.

Приложение №1
к программе муниципального образования
«Токсовское городское поселение «Газификация МО «Токсовское городское поселение»
на 2019-2021 годы»

Перечень объектов газификации МО «Токсовское городское поселение» на 2019-2021 годы

	Наименование и местонахождение объекта по проекту
	Годы строи-тельства
	Проектная мощность (км)

	Количество потребителей
	Сметная стоимость на 01.01.19 года в действующих ценах (тыс. руб.) в соответствии с гос. экспертизой
	в том числе по источникам финансирования в соответствии с Соглашением Комитета ТЭК (тыс.руб.)
	Уровень газификации населенного пункта

	До строительства газопровода (%)
	После завершения строительства газопровода (%)

	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	13
	14

	1. Объекты газификации, в том числе
	2019-2021
	47,3
	частных домовладений 2438;
МКД – 32 кв.
	215 192,05
	200 119,0
	15 073,05
	0%
	100%

	1-й этап
	2019-2020
	11,8
	частных домо-владений – 478;
 МКД – 32 кв.
	36 641,88
	34 075,0
	2 566,88
	0%
	100%

	2-й этап
	2019-2020
	7,9
	частных домо-владений – 33
	82 462,23
	76 689,0
	5 773,23
	0%
	100%

	3-й этап
	2019-2020
	1,1
	частных домо-владений – 146
	5 854,27
	5 444,0
	410,27
	0%
	100%

	4-й этап
	2019-2020
	0,4
	частных домо-владений – 33
	1 644,5
	1 528,0
	116,5
	0%
	100%

	5-й этап
	2019-2020
	3,1
	частных домо-владений – 241
	13 043,85
	12 130,0
	913,85
	0%
	100%

	6-й этап
	2019-2020
	8,7
	частных домо-владений – 417
	29 056,77
	27 021,0
	2 035,77
	0%
	100%

	7-й этап
	2019-2020
	5,3
	частных домо-владений – 332
	16 640,74
	15 475,0
	1 165,74
	0%
	100%

	8-й этап
	2019-2020
	3,9
	частных домо-владений – 519
	14 154,37
	13 163,0
	991,37
	0%
	100%

	9-й этап
	2019-2020
	1,5
	частных домо-владений – 56
	4 582,43
	4 261,0
	321,43
	0%
	100%

	10-й этап
	2019-2020
	3,6
	частных домо-владений – 183
	11 111,01
	10 333,0
	778,01
	0%
	100%

	2.Ведение строительного контроля за выполнением работ, км
	2019-2020
	47,3

	4 500,0
	0,0
	4 500,0

	3.Створы переходов под ж/д полотном, кол-во
	2019-2020
	3

	17 000,0
	0,0
	17 000,0

	4.Перевод котельной на природный газ
	2020-2021
	1

	26 176,95
	0,0
	26 176,95

	Бюджетные ассигнования всего (тыс.рублей)
	2019-2021

	262 869,0
	200 119,0
	62 750,0

Приложение № 2
к программе муниципального образования
«Токсовское городское поселение «Газификация МО «Токсовское городское поселение»
на 2019-2021 годы»

Форма годового отчета о выполнении муниципальной программы «Газификация населенных пунктов МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019-2021 годы»

	Наименования мероприятий (с указанием порядкового номера)
	Объем финансирования на 20___ год,
тыс. рублей
	В том числе

Выполнено,
тыс. рублей
	Степень и результаты выполнения мероприятия
	Профинансировано в 20___ году,
тыс. рублей
	В том числе

	За счет средств бюджета МО «Токсовское городское поселение»
	Областной бюджет

	за счет средств бюджета МО «Токсовское городское поселение»
	Областной бюджет

	Итого по муниципальной программе

Врио главы администрации                                                 	И.Р. Нагаева